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Një Përditësim i Rëndësishëm mbi Telefonat Celularë dhe Pajisjet e Tjera Elektronike 

 
Të dashura familje dhe kolegë,  
 
Javën e kaluar, Paneli ynë për Rregulloret Arsimore (Panel for Educational Policy) miratoi një 
ndryshim në Rregulloren e Kancelarit A-413 (Chancellor’s Regulation A-413). Kjo rregullore 
mbulon përdorimin e pajisjeve personale elektronike me qasje në internet — si telefonat 
celularë, orët inteligjente dhe tabletat. Rregullorja e përditësuar na përafron me një ligj të ri 
shtetëror që ndalon përdorimin e këtyre pajisjeve nga “zilja në zile” — me fjalë të tjera, nga 
fillimi deri në fund të ditës së shkollës. 
 
Këtu janë disa pika kyçe që duhet të dini përpara fillimit të vitit shkollor:  

• Të gjitha shkollat duhet të krijojnë një rregullore për të siguruar që nxënësit të mos 
përdorin këto pajisje gjatë orarit shkollor. 

• Çdo shkollë mund të zgjedhë një metodë ruajtjeje të pajisjeve që i përshtatet më së miri 
nevojave të saj, si për shembull përdorimi i çantave të mbyllura ose dollapëve, dhe 
shkollat do të marrin fonde për të ndihmuar në zbatimin e këtyre metodave. 

• Ka disa përjashtime nga kjo rregullore, përfshirë rastet kur pajisjet përdoren për arsye 
mjekësore, emergjente, ose për qëllime të caktuara arsimore.  

https://www.schools.nyc.gov/about-us/policies/chancellors-regulations/volume-a-regulations
https://www.ny.gov/programs/distraction-free-schools-implementation-resources
https://www.ny.gov/programs/distraction-free-schools-implementation-resources


• Shkollat duhet të ndajnë një numër telefoni të drejtpërdrejtë me familjet për të 
lehtësuar komunikimin. Familjet gjithashtu duhet të sigurohen që informacioni i tyre i 
kontaktit për raste emergjente të jetë i përditësuar në NYCSA. 

 
E di që kjo do të jetë një ndryshim i rëndësishëm për shumëkënd, dhe inkurajoj nxënësit, stafin 
dhe familjet të vizitojnë schools.nyc.gov/DevicePolicy për të mësuar më shumë. Ju gjithashtu 
mund të shikoni Videon Kryesore më poshtë, ku paraqitet Shefi i Sigurisë dhe Partneriteteve të 
Parandalimit, Mark Rampersant. 
 
Si një ish-drejtor shkolle që kufizova përdorimin e telefonave celularë në shkollën time, pashë 
nga afër ndikimin që kishin klasat pa shpërqendrime në kulturën shkollore dhe arritjet e 
nxënësve. Dhe shkolla ime nuk ishte e vetme — edhe shkolla të tjera po shohin rezultate të 
ngjashme. Shikoni Spotlight-in e Kancelarit më poshtë për vetëm një shembull mbresëlënës. 
 
Mezi pres të punojmë së bashku këtë vit shkollor për të ndihmuar nxënësit tanë të 
përqendrohen, të mësojnë dhe të zhvillohen. 
 
Në bashkëpunim,  
Melissa Aviles-Ramos 
Kancelare (Chancellor) 
 
Spotlight-i i Kancelarit: 
Gjatë vitit shkollor të kaluar, Shkolla e Teknologjisë së Asamblesë Urbane Gateway (Urban 
Assembly Gateway School for Technology) filloi të mbledhë telefonat celularë çdo mëngjes. 
Drejtuesit e shkollës vunë re një sërë ndryshimesh që nga momenti i zbatimit të kësaj praktike.   
 
Siç ndau Drejtoresha Kristina Dvorakovskaya, “Brenda javës së parë, mësuesit thoshin se po 
përfundonin mësimet që kishin përdorur vitin e kaluar 5–10 minuta më shpejt, falë mungesës 
së shpërqendrimeve nga telefonat dhe përfshirjes më të madhe të nxënësve.” 
 
Ajo vuri re edhe ndryshime në mjedise të tjera: “Mensa në fakt ndihej si një shkollë e mesme! 
Nxënësit nëpër tavolina po flisnin me njëri-tjetrin. Oborri ishte plot me fëmijë që luanin sporte.” 
  
Duke reflektuar mbi përvojën e përgjithshme, Drejtoresha Dvorakovskaya tha, “Ishte pikërisht 
ajo që u duhej klasave tona për të thelluar përfshirjen dhe diskutimet… [dhe] ishte pikërisht ajo 
që i duhej komunitetit tonë për të ndërtuar marrëdhënie të mirëfillta.” 
 
 
 
 
 

https://www.schoolsaccount.nyc/
https://schools.nyc.gov/devicepolicy


Video Kryesore: 

 
Për përkthime, ju lutemi vizitoni faqen tonë në YouTube. 
 
Lajme dhe Burime nga NYCPS: 
• Korriku ishte Muaji i Krenarisë për Personat me Aftësi të Kufizuara (Disability Pride Month)! 

Për të mësuar më shumë dhe për të qasur burime, klikoni këtu. 
• Për lajme dhe burime të tjera, vizitoni The Morning Bell ose ndiqni NYCPS online në 

Facebook, Instagram, X, dhe YouTube.  
• Këtu është videoja javore nga Kryetari i Bashkisë Eric Adams. Nëse jeni të interesuar të 

merrni përditësime direkt nga Zyra e Kryetarit të Bashkisë, ju lutem kliko këtu. 
 
Familje të NYCPS: Nëse nuk dëshironi më të merrni këtë buletin informativ, ju lutemi 
 çaktivizoni abonimin. 
 
 

 

https://www.youtube.com/watch?v=OVwGB4Al7bY
https://www.schools.nyc.gov/learning/subjects/social-studies/disability-pride-month
https://www.schools.nyc.gov/about-us/news/morning-bell
https://www.facebook.com/NYCschools/
https://instagram.com/nycschools
https://twitter.com/nycschools
https://www.youtube.com/nycschools
https://www.youtube.com/shorts/htb5cpIp1Dc
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.nyc.gov%2Foffice-of-the-mayor%2Fstay-in-touch-with-city-hall.page&data=05%7C01%7Cllaurence%40schools.nyc.gov%7C5c56c5485f0f4c1bbb6c08db360e5537%7C18492cb7ef45456185710c42e5f7ac07%7C0%7C0%7C638163207417039706%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=MAiEpnYJM8Pzz8vQmIgI%2F23e9ruLMKNUgPRwJZtDMfg%3D&reserved=0
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=tyxJGEXvYUWFcQxC5fesB5Y1iftqdTZEoexjkco0IzFURDMxMjU0M1JJSVVMTElQSDJMVzY4Q1M3RS4u&route=shorturl&lang=sqi
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